ДОГОВОР N ______
об образовании на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования

г. Киселевск						                                        «___»______________20___ г.
Государственное профессиональное образовательное учреждение «Киселевский  горный техникум» (ГПОУ КГТ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 15679 от 20 января 2016г., выданной  Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области, свидетельства о государственной аккредитации № 3527 от 08 апреля 2021г., выданной Министерством образования и науки Кузбасса (Приказ №598 от 16.03.2022г. – бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Чесноковой Ларисы Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и  _______________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)
действующего на основании ________________________________________________________________
                                                                 (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия законного представителя)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»,
и_____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая)  в  дальнейшем  «Обучающийся»,  совместно  именуемые  Стороны, руководствуясь Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закон РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

[bookmark: Par67]1. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу  Обучающемуся  по образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена по специальности
___________________________________________________________________________________
(код, наименование профессии, специальности, форма обучения)
_______________________________________________________________________________________
в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить  обучение.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _________________________________________.
(количество месяцев, лет)
1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения    государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.

2. [bookmark: Par89]Права сторон
2.1.Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором,  а также локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.2.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в Техникум;
  3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4. обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
3.1.5. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.6. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
3.1.7. восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора;
3.1.8. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
3.2.2. выполнять требования Устава Техникума, правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, инженерно-техническому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
3.2.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
3.2.4. бережно относиться к имуществу Техникума;
3.2.5. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.2.6. возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. По  просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к  поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг;
 3.3.2. проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, инженерно-техническому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;
3.3.3. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.3.4. своевременно извещать куратора группы, заведующего отделением, в случае пропуска занятий Обучающимся;
3.3.5. своевременно ставить в известность заведующего отделением о смене места жительства и сотового телефона;
3.3.6.  своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 114 000,00 (сто четырнадцать тысяч) рублей 00 коп.
[bookmark: _GoBack]Стоимость образовательных услуг за учебный год составляет 38 000 (тридцать восемь тысячи) рублей  00  коп.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
О предстоящем изменении стоимости образовательных услуг и необходимости заключения дополнительного соглашения Техникум извещает Обучающегося/Заказчика путем размещения информации на официальном сайте и (или) информационных стендах Техникума.
4.3. Оплата по Договору осуществляется в рублях Российской Федерации в безналичном порядке путем перечисления Заказчиком/Обучающимся денежных средств на  счет Исполнителя, указанный в Договоре.
Оплата по Договору производится Обучающимся /Заказчиком в следующие сроки:
- за 1-е полугодие учебного года - в срок до 10 сентября каждого учебного года в размере не менее 50%  от стоимости образовательных услуг  текущего учебного года;
- за 2-е полугодие учебного года - в срок до 15 января, оставшиеся 50% от стоимости образовательных услуг текущего учебного года.
4.4. При зачислении Обучающегося в течение учебного года, вносится полная оплата за полугодие, в котором зачисляется Обучающийся.
4.5. Исполнитель вправе не допускать Обучающегося к сдаче очередной лабораторно-экзаменационной сессии, до тех пор, пока Заказчик не оплатит стоимость образовательных услуг в размере и сроки, предусмотренные пунктом 4.3. Договора.
4.6.  Стоимость образовательных услуг может быть изменена в случаях, предусмотренных настоящим Договором, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору.
4.7. В случае невозможности исполнения Договора, возникшей по вине Обучающегося/Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме. Односторонний отказ Обучающегося/Заказчика от исполнения Договора, без письменного уведомления (заявления) в адрес Исполнителя, является основанием невозможности исполнения Договора по вине Обучающегося/Заказчика.
4.8. В случае внесения платы в размере большем, чем предусмотрено настоящим Договором, переплата при отсутствии возражений со стороны плательщика может быть учтена в счет оплаты следующего периода обучения.
4.9. Если сумма произведенного платежа не достаточна для полной оплаты по Договору, погашается, прежде всего, задолженность прошлых периодов, а затем - основная сумма платежа за текущий период.
4.10. Плата за период нахождения Обучающегося в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком не взимается. После выхода Обучающегося из академического отпуска плата за оставшийся срок обучения определяется по стоимости, установленной для студентов, обучающихся по соответствующей образовательной программе на курсе, на который переводится Обучающийся для продолжения обучения.

[bookmark: Par140]5.  Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в Техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Техникум;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося/Заказчика при условии оплаты Обучающимся/Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся/Заказчику убытков.
5.6 Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 (тридцати) дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. расторгнуть Договор.
6.5. За нарушение сроков оплаты образовательных услуг, предусмотренных п. 4.3. Договора, Заказчик/Обучающийся обязан уплатить Техникуму пеню:
 - до 30 календарных дней в размере 0,1% от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки;
- свыше 30 календарных дней, но не более 90 календарных дней в размере 0,3 % за каждый день просрочки;
- свыше 90 календарных дней в размере 0,5% за каждый день просрочки.
6.6. Договор считается расторгнутым, а образовательные отношения прекращенными со дня издания приказа по Техникуму, независимо от оснований прекращения обучения.
6.7. При досрочном расторжении Договора возврат денежных средств осуществляется Техникумом на основании заявления плательщика за вычетом фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по данному Договору. Указанная сумма определяется исходя из периода времени, прошедшего с начала семестра по день издания приказа об отчислении, а при отчислении по инициативе Заказчика/Обучающегося - со дня подачи соответствующего заявления.

[bookmark: Par154]7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

[bookmark: Par158]
8. Заключительные положения
8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Техникума.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par166][bookmark: Par31]9. Адреса и реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Государственное профессиональное образовательное  учреждение
 «Киселевский горный техникум»
(ГПОУ КГТ)
652700, Кемеровская область-Кузбасс, г.Киселевск, ул. Ленина, 16;
т/факс 8(38464) 2-12-63
Электронная почта: teh@kisgt.ru
	ИНН/КПП – 4223057985/422301001
ОГРН – 1124223002397
ОКПО – 74301964, ОКТМО – 32716000
ОКОПФ – 72, ОКВЭД – 85.21, 56.29.2
УФК по Кемеровской области-Кузбассу
(ГПОУ КГТ л/сч 20396Ш76710)
Р/счет 03224643320000003900
К/счет 40102810745370000032
ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО
БАНКА РОССИИ//УФК по
Кемеровской области-Кузбассу
г. Кемерово
БИК 013207212
Директор ГПОУ  КГТ

___________________/Л.А.Чеснокова/
м.п.
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:
____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О)
____________________________
(дата, место рождения)

паспорт: серия _______№____________
выданный________________________________________________________________________________________________            «____»________20___г.                                                                                                                                                                                                            Адрес:
а) места регистрации/проживания: ______________________________________________________________________ ___________________________________
б) на время  учебы______________________________

тел._______________________________

_______________________(подпись)
	ЗАКАЗЧИК:
_________________________________________________________________________________
(Ф.И.О  з/представителя)

(дата, место рождения)

паспорт: серия _______№___________
выданный_________________________________________________________
_________________________________          «____»________20___г.                                                                                                                                                                                                            Адрес:
места регистрации/проживания:
_________________________________
_________________________________
_________________________________

тел._______________________

_________________(подпись)

3